（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
变更前 变更后

1－2 年 1,062.47 531.24 106.25 10.72 2.14 444.86 11.29

2－3 年 98.97 79.17 29.69 - - 77.73 28.24

3－4 年 1.33 1.33 0.80 - - -0.28 -0.81

4 年以上 1.31 1.31 1.31 - - 1.31 1.31

合计 1,164.08 613.05 138.04 10.72 2.14 523.62 40.03

北京北斗星通导航技术股份有限公司   配股说明书

1-1-1-150

应收账款
2009 年末账面余额

（扣除深圳徐港）

深圳徐港 2010 年

10 月 31 日账面余额
-

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
- -

1－2 年 193.37 96.69 96.69 0.42 0.42 - -

2－3 年 1.81 1.45 1.45 - - - -

3－4 年 1.61 1.61 1.61 - - - -

4 年以上 - - - - - - -

合计 196.79 99.74 99.74 0.42 0.42 - -

注：

1）坏账准备账面余额（变更前）=各账龄下的应收账款金额╳会计估计变更前的坏账计

提比例；

2）坏账准备账面余额（变更后）=各账龄下的应收账款金额╳会计估计变更后的坏账计

提比例；

3）应计减值损失=年末坏账准备-（年初坏账准备+深圳徐港收购日坏账准备）；

4）2010 年 11 月深圳徐港纳入合并资产负债表，故单独计算合并日至期末深圳徐港应

计提的资产减值损失。

基于公司 2010 年合并报表的其他应收款账龄表，会计估计变更前后分别应

计提的坏账准备及计入当期资产减值损失的情况如下表：

单位：万元

其他应收

款

2010 年末账面余额

（扣除深圳徐港）

深圳徐港

2010 年末账面余额

2010 年应计

减值损失

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
变更前 变更后

1－2 年 111.37 55.68 11.14 - - 54.98 10.43

2－3 年 1.21 1.21 0.36 1.44 0.43 -7.88 -9.74

3－4 年 7.57 7.57 4.54 0.30 0.18 6.07 2.92

4 年以上 4.30 4.30 4.30 - - 2.30 2.30

合  计 124.44 68.75 20.33 1.74 0.61 55.46 5.91

其他应收

款

2009 年年末账面余额

（扣除深圳徐港）

深圳徐港 2010 年

10 月 31 日账面余额
-

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
- -

1－2 年 1.41 0.71 0.71 - - - -

2－3 年 9.09 9.09 9.09 1.44 1.44 - -

3－4 年 1.50 1.50 1.50 0.30 0.30 - -

4 年以上 2.00 2.00 2.00 - - - -

合计 14.00 13.30 13.30 1.74 1.74 - -

此次降低坏账准备计提比例对 2010 年经营业绩的影响金额计算过程如下

表：

单位：万元

北京北斗星通导航技术股份有限公司   配股说明书

1-1-1-151

项  目
应收账款

计提的坏账损失

其他应收款

计提的坏账损失
合计

变更后计入资产减值损失金额① 40.03 5.91 45.94

变更前计入资产减值损失金额② 523.62 55.46 579.08

税前利润影响数③（=②-①） 483.58 49.55 533.13

税后利润影响数④（=③-所得税费用） 398.73 42.24 440.97

扣除非经常性损益后的净利润影响数 398.73 42.24 440.97

其中：扣非后归属于母公司的影响数 399.58 42.17 441.75

注：计提坏账准备影响的所得税费用，系根据各子公司应收账款账龄表分别计算会计估

计变更对税前利润的影响金额，然后乘以相应各个子公司的所得税税率得出。

由上表可以看出，会计估计变更对公司 2010 年扣除非经常性损益后的净利

润影响数为 440.97 万元，其中扣非后归属于母公司股东的净利润影响数为

441.75 万元。

b）2011 年损益影响金额计算过程

基于公司 2011 年合并报表的应收账款账龄表，降低坏账准备计提比例前后

分别应计提的坏账准备及计入当期资产减值损失的情况如下表：

单位：万元

应收账款
2011 年年末账面余额

（扣除星箭长空）

星箭长空

2011 年年末账面余额

2011 年应计

减值损失

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
变更前 变更后

1－2 年 3,578.73 1,789.36 357.87 659.46 131.89 1,501.92 300.38

2－3 年 150.91 120.73 45.27 - - 41.56 15.58

3－4 年 23.29 23.29 13.98 - - 21.96 13.18

4 年以上 2.62 2.62 2.62 - - 1.31 1.31

合  计 3,755.55 1,936.01 419.74 659.46 131.89 1,566.75 330.46

应收账款
2010 年年末账面余额

（扣除星箭长空）

星箭长空 2011 年

4 月 30 日账面余额
-

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
- -

1－2 年 1,083.92 541.96 108.39 404.94 80.99 - -

2－3 年 98.97 79.17 29.69 - - - -

3－4 年 1.33 1.33 0.80 - - - -

4 年以上 1.31 1.31 1.31 - - - -

合 计 1,185.52 623.77 140.19 404.94 80.99 - -

注：2011 年 4月 30 日星箭长空纳入合并资产负债表，故单独计算合并日至期末星箭长

空应计提的资产减值损失。

基于公司 2011 年合并报表的其他应收款账龄表，降低坏账准备计提比例前

北京北斗星通导航技术股份有限公司   配股说明书

1-1-1-152

后分别应计提的坏账准备及计入当期资产减值损失的情况如下表：

单位：万元

其他应收款
2011 年末账面余额

（扣除星箭长空）

星箭长空

2011 年末账面余额

2011 年应计

减值损失

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
变更前 变更后

1－2 年 86.35 43.17 8.63 9.81 1.96 -17.22 -3.44

2－3 年 18.70 18.70 5.61 - - 16.05 4.81

3－4 年 0.97 0.97 0.58 - - -6.90 -4.14

4 年以上 12.10 12.10 12.10 - - 7.80 7.80

合  计 118.11 74.94 26.92 9.81 1.96 -0.27 5.04

其他应收款
2010 年末账面余额

（扣除星箭长空）

星箭长空 2011 年

4 月 30 日账面余额
-

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）

坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
- -

1－2 年 111.37 55.68 11.14 14.51 2.90 - -

2－3 年 2.65 2.65 0.79 - - - -

3－4 年 7.87 7.87 4.72 - - - -

4 年以上 4.30 4.30 4.30 - - - -

合  计 126.18 70.49 20.95 14.51 2.90 - -

此次降低坏账准备计提比例对 2011 年经营业绩的影响金额计算过程如下

表：

单位：万元

项  目
应收账款

计提的坏账损失

其他应收款

计提的坏账损失
合计

变更后计入资产减值损失金额① 330.46 5.04 335.49

变更前计入资产减值损失金额② 1,566.75 -0.27 1,566.48

税前利润影响数③（=②-①） 1,236.29 -5.30 1,230.99

税后利润影响数④（=③-所得税费用） 1,054.91 -6.08 1,048.83

扣除非经常性损益后的净利润影响数 1,054.91 -6.08 1,048.83

其中：扣非后归属于母公司的影响数 968.19 -8.28 959.91

由上表可以看出，会计估计变更对公司 2011 年扣除非经常性损益后的净利

润影响数为 1,048.83 万元，其中扣非后归属于母公司股东的净利润影响数为

959.91 万元。

c）2012 年损益影响金额计算过程

基于公司 2012 年合并报表的应收账款账龄表，降低坏账准备计提比例前后

分别应计提的坏账准备及计入当期资产减值损失的情况如下表：

北京北斗星通导航技术股份有限公司   配股说明书

1-1-1-153

单位：万元

应收账款 2012 年末账面余额 2012 年应计减值损失

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
变更前 变更后

1－2 年 5,936.34 2,968.17 593.63 519.35 103.87

2－3 年 616.74 493.40 184.48 372.66 139.20

3－4 年 7.63 7.63 4.58 -15.66 -9.40

4 年以上 24.20 24.20 24.20 21.58 21.58

合  计 6,584.92 3,493.40 806.89 897.94 255.26

应收账款 2011 年末账面余额 -

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
- -

1－2 年 4,897.64 2,448.82 489.76 - -

2－3 年 150.91 120.73 45.27 - -

3－4 年 23.29 23.29 13.98 - -

4 年以上 2.62 2.62 2.62 - -

合  计 5,074.46 2,595.46 551.63 - -

基于公司 2012 年合并报表的其他应收款账龄表，降低坏账准备计提比例前

后分别应计提的坏账准备及计入当期资产减值损失的情况如下表：

单位：万元

其他应收款 2012 年末账面余额 2012 年应计减值损失

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
变更前 变更后

1－2 年 17.57 8.78 1.76 -44.20 -8.84

2－3 年 30.66 30.66 9.20 11.97 3.59

3－4 年 36.03 36.03 21.62 35.06 21.03

4 年以上 13.07 13.07 13.07 0.97 0.97

合  计 97.33 88.54 45.64 3.80 16.76

其他应收款 2011 年末账面余额 -

账龄结构 金额
坏账准备

（变更前）

坏账准备

（变更后）
- -

1－2 年 105.96 52.98 10.60 - -

2－3 年 18.70 18.70 5.61 - -

3－4 年 0.97 0.97 0.58 - -

4 年以上 12.10 12.10 12.10 - -

合  计 137.72 84.74 28.88 - -

降低坏账准备计提比例对 2012 年归属于母公司的净利润影响金额计算过程

如下表：

北京北斗星通导航技术股份有限公司   配股说明书

1-1-1-154

单位：万元

项  目
应收账款

计提的坏账损失

其他应收款

计提的坏账损失
合计

变更后计入资产减值损失金额① 255.26 16.76 272.02

变更前计入资产减值损失金额② 897.94 3.80 901.74

税前利润影响数③（=②-①） 642.68 -12.96 629.72

税后利润影响数④（=③-所得税费用） 541.49 -9.58 531.91

扣除非经常性损益后的净利润影响数 541.49 -9.58 531.91

其中：扣非后归属于母公司的影响数 560.75 -7.48 553.27

由上表可以看出，会计估计变更对公司 2012 年扣除非经常性损益后的净利

润影响数为 531.91 万元，其中扣非后归属于母公司股东的净利润影响数为

553.27 万元。

综上，公司变更坏账准备计提比例，对报告期内各年度经营业绩的影响情况

如下表：   单位：万元

项  目 2012 年度 2011 年度 2010 年度

扣除非经常性损益后的净利润 2,220.75  3,408.40  3,918.13

对扣除非经常性损益的净利润影响数 531.91 1,048.83 440.97

扣非后归属于母公司的净利润 1,325.43 3,491.11 3,951.75

对扣非后归属于母公司的净利润影响数 553.27 959.91 441.75

B、变更坏账准备计提比例的理由

公司考虑到原有坏账准备计提比例显著高于同行业上市公司，坏账准备计提

过于保守，且应收账款的客户结构和质量发生了较大的变化，结合对近年应收款

项的实际回收情况的分析，认为原有的坏账准备计提已无法真实反映公司财务信

息，经董事会决议通过，于 2010 年 9 月变更了坏账准备计提比例。变更的谨慎

性分析如下：

a）坏账计提比例与同行业上市公司趋同，增强财务信息可比性（横向比较）